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Abstrakt

Práce je zaměřena na Hagii Sofii a její roli v politice tureckého prezidenta Recepa

Tayyipa Erdoğana, za jehož vlády byla v červenci 2020 přeměněna na mešitu. Práce

představuje historicko-politický kontext a symboliku, kterou Hagia Sofia za svou

existenci jako kostel, mešita a muzeum zastávala, a objasňuje, proč je v mnohých

ohledech tolik výjimečná a jak tuto důležitost prezident Erdoğan využívá ve svůj

prospěch. Skrze analýzu oficiálních prohlášení turecké vlády ohledně Hagie Sofie práce

ukazuje, že se v přeměně Hagie Sofie na mešitu zrcadlí mnohé aspekty prezidentovy

politiky jako proislámské a neo-osmanské postoje, potřeba dokázat suverénnost země

nebo jeho role zachránce všech muslimů. Se zaměřením na silně polarizovanou

společnost Turecka a jeho politickou scénu, dochází autorka k závěru, že přeměna Hagie

Sofie na mešitu i přes pozornost, kterou obdržela na mezinárodní úrovni, měla politický

dopad pouze na domácí půdu. Prezident Erdoğan se tímto krokem snažil kompenzovat

ztráty voličů z posledních let a získat tak přízeň z řad konzervativců a nacionalistů.

Přeměna Hagie Sofie nicméně nepřinesla v tomto směru očekávané výsledky, vůči

opozici prezident a jeho strana AKP i nadále ztrácí.

Klíčová slova: Hagia Sofia, Recep Tayyip Erdoğan, turecká politika, mešita

Abstract

The work focuses on Hagia Sophia and its role in the politics of Turkish President Recep

Tayyip Erdogan, under whose rule it was transformed into a mosque in July 2020.

The work presents the historical-political context and symbolism that Hagia Sophia held

for its existence as a church, mosque, and museum explains why it is so special in many

respects and how President Erdogan uses this importance to his advantage. Through

an analysis of the official statements of the Turkish government regarding Hagia Sophia,

the work shows that the transformation of Hagia Sophia into a mosque reflects many

aspects of the president's policy such as pro-Islamic and neo-Ottoman attitudes, the need

to prove the country's sovereignty or his role as savior of all Muslims. Focusing

on Turkey's highly polarized society and its political scene, the author concludes that

the transformation of Hagia Sophia into a mosque, despite the attention it received

at the international level, had a political impact only on domestic soil. With this move,

President Erdogan sought to compensate for the loss of voters in recent years, gaining

the favor of conservatives and nationalists. However, the transformation of Hagia Sophia

did not bring the expected results in this direction, the president and his AKP party

continue to lose to the opposition.

Key words: Hagia Sophia, Recep Tayyip Erdogan, turkish politics, mosque
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Úvod

Ve čtvrti Sultanahmet, centru Istanbulu, se nachází jedna z nejvýznamnějších staveb

Turecka – Hagia Sofia. Její historie sahá až do roku 537 n. l. (po Kr.) a během

své existence několikrát změnila status a symboliku s ním spojenou. V době svého vzniku

v Byzantské říši sloužila jako katedrála a symbolizovala křesťanství. Po dobytí

Konstantinopole Osmany roku 1453 byla přeměněna na mešitu a hlásala tak slávu islámu.

Po vzniku Turecké republiky ji pak její první prezident Mustafa Kemal Atatürk v roce

1934 nechal přeměnit na muzeum, které se stalo symbolem sekularismu a moderního

Turecka. K poslední proměně došlo v nedávné době, kdy byla rozhodnutím turecké vlády

v čele s prezidentem Recepem Tayyipem Erdoğanem v červenci 2020 Hagia Sofia opět

otevřena jako mešita.

Pro Erdoğana Hagia Sofia není pouze cílem, představuje především nástroj a zároveň

na ni lze pohlížet jako na jakési zrcadlo jeho politiky. Cílem práce je objasnit politické

pozadí přeměny Hagie Sofie, představit, proč je v mnoha ohledech Hagia Sofia velmi

důležitá a čeho chtěl turecký prezident její přeměnou dosáhnout. Hagia Sofia je zasazena

do širokého historického a politického kontextu, bez jehož znalosti se krok turecké vlády

může zdát jako nahodilý. V práci proto bude věnována pozornost nejen historii

a symbolice Hagie Sofie, ale i turecké politické scéně. Budou představeny dlouhotrvající

snahy o přeměnu Hagie Sofie a proces, díky kterému existuje nynější status. Tato práce

přináší nejen přehled historických událostí a kontextů, ale zároveň svou aktuálností

přispívá k pochopení současného dění v Turecku z pohledu religionistiky a představuje

domnělé společenské hrozby, které jsou s přeměnou Hagie Sofie na mešitu spojovány.

Práce je založena na rozboru prezentace přeměny Hagie Sofie tureckou vládou

a Erdoğanem a současně provádí analýzu oficiálních prohlášení, které podávají jejich

sebereflexi. Pro výzkumnou část sloužily jako primární zdroje také novinové články

informující o dění v Turecku z online archivů Newspaper Archive a tureckého Milliyet

Gazete Arşivi. Jako sekundární zdroje byly použity především odborné články a knihy

jak českých, tak zahraničních badatelů.
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1 Historie, symbolika a přeměny Hagie Sofie

Hagia Sofia je velice důležitá z historického, náboženského a symbolického hlediska,

je však významná také z pohledu archeologie, architektury, umění a politiky. V této

kapitole bude představena v kontextu tří historických etap: Byzantské říše, Osmanské

říše a Turecké republiky. Bude vysvětlen její význam, který nám následně dokáže objasnit

debaty o ni vedené.

1.1 Byzantská říše a kostel Hagia Sofia

Křesťanství se stalo oficiálním náboženstvím Byzantské říše ve 3. století n. l. (po Kr.)

a jako symbol vítězství nové víry nad pohanstvím nechal Konstantin I. na jednom

ze sedmi kopců města Konstantinopol, a to na místě původně pohanského chrámu,

postavit křesťanskou basiliku. Dostala jméno Megalé Ekklésiá, tedy Velký kostel, a jejími

architekty byli Isidor z Milétu a Anthémios z Trall. Věřícím byla otevřena roku 360 n. l.

(po Kr.) za vlády Konstantina II., který ji přejmenoval na Hagii Sofii, chrám Boží

moudrosti.1

V roce 404 bohužel stavba lehla popelem a Theodosius II. ji nechal na stejném místě roku

415 vybudovat znovu. I tato basilika však byla zničena, a to během povstání Níká, které

se odehrálo roku 532. Ve stejném roce započala třetí stavba, v tomto případě již nešlo

o basiliku s dřevěnou střechou, ale o chrám, který i přes všechny válečné nájezdy

a přírodní katastrofy vydržel, byť s opravami a úpravami, dodnes. Chrám byl vysvěcen

27. prosince 537. V této době, za vlády Justiniána I., bylo náboženství úzce spjato

s politikou a Hagia Sofia se stala symbolem obojího – ukazovala moc Byzantské říše

a její oddanost křesťanství.2 Stala se sídlem konstantinopolského patriarchy, zároveň však

sloužila i ke korunování vládců.

Ve 13. století napětí mezi pravoslavnou Byzancí a katolickým Římem vyvrcholilo.

Po čtvrté křížové výpravě (1202–1204) byla Konstantinopol obsazena latinskými

křesťany (1204–1261) a Hagia Sofia se stala římskou katolickou katedrálou. Bohoslužby

1 Cohen, Andrew Jonathan. Architecture in Religion… S. 22.
2 Tamtéž. S. 3.
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pro katolíky měly podle pravoslavných křesťanů Hagii Sofii pošpinit a zneuctít, někteří

ji pak přirovnávali k synagoze nebo k pohanské svatyni.3

Zasažena konfliktem, přírodními a jinými katastrofami se Konstantinopol stala oslabenou

a ani následné spojení Západu a Východu proti osmanské hrozbě, jež bylo prezentováno

ceremoniálem v Hagii Sofii z 12. prosince 1452,4 již nedokázalo říši posílit natolik,

aby ustála útok Osmanů. Poslední křesťanská liturgie v chrámu proběhla 28. května

1453.5

1.2 Osmanská říše a mešita Hagia Sofia

Osmané si uvědomovali strategickou pozici Konstantinopole, jejíž dobytí by jim přineslo

mnoho výhod. Již sultán Bayezid snil o tom, že bude Konstantinopol Osmany dobyta

a Hagia Sofia přeměněna na mešitu. Důležitou roli zde sehrál i hadís6 z Musnad Ahmad,

rozsáhlé sbírky hadíthů sepsané imámem Ahmadem ibn Hanbalem v 9. století, podle

kterého prorok Muhammad předpověděl osvobození Konstantinopole:


[…]


a náboženství. Přehled dlouholetých snah a diskuzí, které se o přeměnu Hagie Sofie vedly

v turecké silně polarizované společnosti, dokazuje, že přeměna v červenci 2020 nebyla

náhodným a náhlým krokem. O její přeměně bylo rozhodnuto v soudním procesu

na základě prohlášení rozhodnutí Rady ministrů z roku 1934 za protiprávní, neboť jím

měla být porušena vůle Nadace Mehmeda Hana, která její status určovala jako mešitu.

Erdoğanova politika se v přeměně Hagie Sofie zrcadlí v mnohých aspektech. Silně

viditelná je potřeba turecké suverenity. Turecko se tak prezentuje jako silný stát, který si

bude o svých vnitřních záležitostech rozhodovat sám a nenechá se nikým ovlivnit. Turci

poučeni z období okupace Istanbulu zastávají nedůvěřivý postoj vůči okolnímu světu,

a proto mu chtějí dokázat svou svrchovanost.

Zároveň jsou zřejmé Erdoğanovy proislámské a proosmanské postoje, v jejichž kontextu

se objevuje představa neo-osmanismu. Ten v Erdoğanově pojetí hrdě prezentuje Turecko

jako dědice Osmanské říše s právem na roli regionálního vůdce. O tuto pozici však

Turecko dlouhodobě bojuje se Saudskou Arábií. Otevření Hagie Sofie v době, kdy byla

Mekka cizincům uzavřena z důvodu protikoronavirových opatření, tak z Turecka

na chvíli vytvořila pomyslné centrum muslimské ummy. Prezident Erdoğan je pak také

často označován za novodobého sultána, případně za druhého dobyvatele. Prvním byl

v roce 1453 sultán Mehmed II., který přeměnil kostel Hagia Sofia na mešitu. Přestože se

však Erdoğan často odvolává na osmanskou tradici, přichází zároveň s určitou novotou,

která ovšem s Osmanskou říší nemá mnoho společného.

Přeměnou Hagie Sofie byla podpořena také myšlenka na prezidenta Erdoğana jako

na zachránce utlačovaných muslimů, který souvisí s jeho tolik užívaným konceptem

oběti. Na domácí půdě Turecka Erdoğan zachraňuje muslimy před kemalistickými

sekularisty, například právě tím, že jim umožnil modlit se v Hagii Sofii. Podporu však

projevuje také muslimům v zahraničí. Například když hlásal, že otevření Hagie Sofie jako

mešity je předzvěstí osvobození Al-Aqsy v Jeruzalémě, prokazoval podporu

palestinským muslimům.

87

Přeměna Hagie Sofie vyvolalala mezinárodní pozornost, která ji často vykreslovala jako

potvrzení absolutní islamizace Turecka, které se vzdává sekularismu. V reakcích se také

často objevovaly obavy z rozpoutání mezináboženské nenávisti, rozdělení Východu

a Západu a porušení náboženské svobody, nakonec pak z možností dalších přeměn

křesťanských budov, které by mohly následovat. Přehnané až extremistické reakce

(jako například pálení tureckých vlajek) paradoxně podporují koncept oběti a Erdoğana

v jeho roli zachránce muslimů, a přispívají tak k realizaci toho, čeho se jejich nositelé

sami obávají.

Jak předložená práce ukázala, na mezinárodní úrovni situace není tak dramatická. Ačkoli

prezident často mluví o muslimské ummě, jde spíše o získání si popularity u tureckých

muslimů. Erdoğan se také snaží o ovládnutí veřejného prostoru v Turecku. Důkazem toho

je nově postavená mešita Çamlıca a Taksim, ale také přeměna Hagie Sofie

na mešitu slouží Erdoğanovi jako zbraň v politickém boji proti opozici. Přeměna Hagie

Sofie na mešitu měla politické důsledky pouze na domácí půdě Turecka. Ze zahraničí ani

přes negativní reakce vůči tomuto kroku nakonec nebyly na Turecko uvaleny žádné

sankce.

Hagia Sofia zaujímá v politice současného tureckého prezidenta Recepa Tayyipa

Erdoğana nenahraditelné místo. Představuje nepřiznaný politický nástroj, ve kterém

Erdoğan spatřuje záchranu pro udržení si své pozice, jež je negativně ovlivněna časem se

prohlubující ztrátou jeho voličů. Přeměna Hagie Sofie na mešitu je krokem, kterým se

Erdoğan snaží odpoutat pozornost od zhoršující se ekonomické situace v zemi a získat si

voliče z řad nacionalistů a konzervativců.

Přesto pravděpodobně mešita Hagia Sofia nenaplnila Erdoğanova očekávání. Jak ukazuje

průzkum Metropollu z dubna 2021, koalice AKP a MHP stále ztrácejí voliče vůči opozici.

Získání znalostí kontextu a uvědomění si, že jde o krok týkající se domácí politiky

Turecka, představy plné obav na jednu stranu mohou uklidnit, na druhou nás naopak

přesvědčit v tom, že Erdoğan je pro svou pozici v turecké vládě schopen udělat cokoli,

tedy i přeměnit společné světové dědictví na mešitu a rozpoutat tak mezinárodní

kontroverzi.
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Pomyslíme-li na budoucnost Hagie Sofie, lze v závěrečné úvaze dodat, že jako tolik

rezonující symbol politiky a jejího vztahu k náboženství je v případě pádu vlády Erdoğana

a AKP její status mešity možné považovat za nestálý. Ostatně opozice si již

v komunálních volbách získala Istanbul a jeho primátorem se stal Ekrem İmamoğlu

z Republikánské lidové strany (CHP), která již od dob Atatürka u Hagie Sofie

podporovala status muzea. V takovém případě by musela být překonána překážka

rozhodnutí soudu, i přesto však lze očekávat minimálně snahy o navrácení jejího

muzejního statusu, ačkoli dnes působí situace vcelku smířlivě.
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