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Věc: Oponentský posudek na dipomovou (magisterskou) práci: Bc. Denisy Schvachové:

Hagia Sofia a její role v politice R. T. Erdoğana, Univerzita Pardubice, Fakulta filozofická,

Katedra filosofie a religionistiky, 2021.

Předložená diplomová práce Bc. Denisy Schvachové klade za cíl analyzovat a přiblížit

čtenáři problematiku debatu kolem Hagie Sofie v kontextu turecké politiky zejména pokud

jde o postoje současného tureckého prezidenta Erdoğana. Tato emblematická historická

památka hraje mimo její náboženskou funkci velice výraznou roli i v politice. Je tomu tak

nepřetržitě od samotného postavení Hagie Sofie i když v měnícím se kontextu. Na této cestě

náboženské změny komplexu – z byzantinského chrámu kostel latiníků a zas zpátky pak

přeměna na mešitu a posléze na muzeum a konečně znovu na mešitu – vždycky byli

prováděni nebo spíše podníceni politickými události a motivy.

V první a druhé kapitole své práce autorka práce nás vede s tímto labyrintem změn a

významů velice obratně a nabízí plastickou, i když poněkud krátkou historii těchto událostí.

Třetí část práce je profilem politika Recepa Tayyipa Erdoğana a jeho působení v AK Partisi. I

když se to zdá být tematicky poněkud vzdálené hlavnímu tématu práce je to nevyhnutné pro

pochopení dalších částí pojednávajících o hlavním tématu. Čtvrtá a pátá kapitola pak detailně

a velikým důrazem na pramenných textech sleduje nejnovější vývoj v prosu proměny Hagie

Sofie z muzea na mešitu. Pak pátá část práce se věnuji roli Hagie Sofie v Erdoğanově politice

a mezinárodním reakcím na poslední z mnoha proměn objektu.

Z předložené práce je vidět, že autorka pracuje s tématem dobře a pozná různé

kontexty a detaily značně komplikované problematiky velice důkladně. Jak jsem již výše

zdůraznil, je nutné ocenit její práci s tureckými prameny a přehled pokud jde o sekundární

zdroje. Práce má jasně vymezenou tematiku, badatelské otázky i hypotéza jsou na místě a

autorka v závěru na ně reaguje taky adekvátně. V práci je ale několik menších nejasností a to

zejména v prvních dvou kapitolách působených pravděpodobně snahou autorky říct co nejvíc

a to hodně zkráceně. Např. na s. 13 píše: „Sultán jako právoplatný chalífa představoval nejen

politického vládce, ale zároveň náboženského vůdce sunnitských muslimů. Přeměna Hagie
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Sofie v mešitu byla silně spjata s imperiální politikou Osmanské říše, která měla díky dobytí

Konstantinopole zaujmout pozici světové mocnosti a stát se centrem chalífátu.“ Osmánskí

sultáni nicméně dělali nárok na úřad chalífu až po dobytí Káhiry sultánem Selimem I v r.

1517, který tam zajal a odvedl do Istanbulu posledního abbásovského chalífu. Formálně až

poté, no otevřeně v dokumentech až od 17. stol. se objevuje v titulatuře osmanských vládců

chalifský titul, nikoliv však v době dobytí Konstantinopole.

Pokud jde o formální stránku práce je obecně v pořádku, i když má několik menších

nedostatků. V práci jsou turecká jména a výrazy přepisováni korektně nicméně pokud jde o

arabštinu nebo perštinu tam autorka není důsledná a používá český i anglický způsob přepisu

(např. na s. 12 uvádí „Abdullah Bin Bashar Al Khath´amy“ v českém přepisu „Abdulláh ibn

Bašár al-Cháth‘amí“ a na s. 31 již podle českého přepisu Sajjíd Qutb apod.). Pro důslednost

mněla by transkripci sjednotit. Pokud jde o uvádění datovaní v úvodu práce se několik krát

objevuje forma „n. l. (po Kr.)“ pak to ale mizí a autorka používá „n. l.“, taky by mněla

rozhodnout pro jednu z daných způsobů. Za nepraktické a nepřehledné považuji i uvádění

bibliografie po jednotlivých kapitolách.

Tím že text kvalitně a informativně mapuje a analyzuje aktuální problematiku některé

části práce by bylo dobré zpracovat v podobě samostatné studie a publikovat.

Na závěr můžu konstatovat, že přes výše jmenované menší nedostatky, předložený

text splňuje a místy (zejména poslední dvě části) převyšuje požadavky kladené na

diplomovou (magisterskou) práci, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou

„A“.

Doc. Mgr. Attila Kovács, PhD.